2025年 4月 1日

患者・ご家族のみなさんへ

病院勤務医の負担軽減対策について（お知らせとお願い）改訂

病院勤務医の負担軽減対策として、厚生労働省より平成 19 年 12 月 28 日付け医政発第 1228001 号

にて通知がありました。

当院としては同通知の具体的事例について下記のとおりお知らせいたします。

また、下記の具体的事例を踏まえ、更に本年度の重点項目についてもお知らせいたします。

 患者・ご家族の皆様におかれましては事情をご理解、ご承知頂きますようお願い致します。

記

1.     病院勤務医の負担軽減及び処遇の改善事例

① 勤務計画上、連続当直を行わない勤務体制の実施

② 前日の終業時刻と翌日の始業時刻の間の一定時間の休息時間の確保（勤務間インターバル）

③ 予定手術前日の当直や夜勤に対する配慮

④ 当直翌日の業務内容に対する配慮

⑤ 交替勤務制・複数主治医制の実施

⑥ 育児・介護休業法第 23条第 1項、同条第 3項又は同法第 24条の規定による措置を活用した

短時間正規雇用医師の活用

２.   医師に対して医師事務作業補助者が実施する負担軽減事例（書類作成等）

① 診断書、診療情報提供書等各種書類の作成及び処方せんの作成

② 紹介状の作成と入力業務

③ 主治医意見書の作成

④ 医療要否意見書の作成

⑤ 診察や検査の予約

⑥ カルテに基づいた伝票起票（医師の指示受け業務）

⑦ 診療録の整理

⑧ 検査データ整理

⑨ 処方オーダー代行入力

⑩ 入院手続き説明

⑪ 癌登録業務、癌登録用紙代行作成

⑫ 症例研究のための資料収集

⑬ 症例検討会のための資料収集

⑭ 医局会議と症例検討会の準備

⑮ 医師主催による院内勉強会の準備

⑯ 紹介医師と当院医師との連絡調整と回診補助

⑰ 病棟回診時・外来診察時の医師記録代行入力

３.    医師に対して看護師等の医療関係多職種が実施する負担軽減の事例

① 看護師による薬剤の投与量の調節

② 看護師による静脈注射

③ 看護師による救急医療等における診療の優先順位の決定

④ 看護師による入院中の療養生活に関する対応

⑤ 看護師による患者・家族への説明

⑥ 臨床検査技師による採血、検査についての説明

⑦ 薬剤師による薬剤の管理

⑧ 薬剤師による薬剤の鑑別

⑨ 薬剤師による抗癌剤のミキシング

⑩ 臨床工学技士による医療器機の管理

４.      医師に対して医師事務作業補助者が実施する負担軽減の事例を踏まえた本年度の重点項目

① 書類フォーマットを作成し、文書オーダーに載せる（医師の帳票記入業務の負担軽減）

② 退院時サマリーの代行作成（希望医師より順次）

③ 癌登録生存者全ての代行作成

④ 外来クラーク業務の充実

 以上の項目につき、厚生省よりの前記通知（別紙）を参照のうえ、当院においても、良質な医療を

継続的に提供するという基本的考え方の下、医師、看護師等の医療関係職の医療の専門職種が専門性

を必要とする業務に専念することにより、安全・安心な医療を提供するために効果的な業務運営がな

されるよう、適切な役割分担を行い、快適な職場環境の形成や効率的な業務運営の実施に取り組むん

で参ります。

病院長

2025年 4月 1日

患者・ご家族のみなさんへ

看護師の負担軽減対策について（お知らせとお願い）改訂

 当院として、看護師の負担軽減対策についての具体的事例を下記のとおりお知らせいたします。

患者・ご家族の皆様におかれましては事情をご理解、ご承知頂きますよう何卒、お願い致します。

記

１.   看護師に対して医療関係多職種が実施する負担軽減の事例

① 看護補助者・看護事務による患者搬送業務

② 看護補助者・看護事務による看護師のフォロー業務

③ 看護補助者・看護事務による入院患者の入院病室への誘導対応

④ 看護補助者・看護事務による患者・家族への説明

⑤ 看護事務による看護師事務作業業務の代行

⑥ 臨床検査技師による採血、検査についての説明

⑦ 薬剤師による薬剤の管理

⑧ 薬剤師による薬剤説明

⑨ 臨床工学技士による医療器機の管理

 以上の項目につき、厚生省よりの前記通知（別紙）を参照のうえ、当院においても、良質な医療を

継続的に提供するという基本的考え方の下、医師、看護師等の医療関係職の医療の専門職種が専門性

を必要とする業務に専念することにより、安全・安心な医療を提供するために効果的な業務運営がな

されるよう、適切な役割分担を行い、快適な職場環境の形成や効率的な業務運営の実施に取り組んで

参ります。

病院長